
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  68 DELLA  SEDUTA   DEL   15 LUGLIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di luglio alle ore 13,15 presso  
la sede di Fondi in Viale Piemonte n. 140, si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto il Comitato Esecutivo convocato con note a mezzo pec protocolli  n. 11377 del 
11/07/2025 e n. 11397 del 14.07.2025. 
 

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1143 

 
 
 

OGGETTO:  Rimozione rifiuti impianto idrovoro di Mazzocchio. Presa d’atto, 
determina a contrarre e affidamento con liquidazion e – DGR Lazio 
n.414/2021 – CIG: B7AE0B02DC  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  President e 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1143/C.E. 
 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con nota al protocollo consortile Reg. nr.561 del 16/01/2025 è stato nominato 
“Responsabile Unico del Progetto” (RUP) il Direttore di Area Ing. Luca Gabriele, per le 
attività dell’annualità 2025 della “Convenzione di gestione” di cui alla DGR Lazio 
n.414/2021 in adempimento all’art.35 della LR n.53/1998 s.m.i. 

- la “Convenzione di gestione”, di cui alla DGR Lazio n.414/2021 in adempimento 
all’art.35 della LR n.53/1998 s.m.i., ricomprende l’impianto idrovoro Mazzocchio, 
classificato di Preminente Interesse Regionale con DGR Lazio n.4314/1999, che assolve 
alle funzioni di mitigazione del rischio idraulico e di miglioramento del contesto 
ambientale e garantisce, tra l’altro, il servizio di “irrigazione di soccorso” al comprensorio 
del Macrobacino irriguo n.8; 

CONSIDERATO CHE: 

- presso l’impianto di Mazzocchio, in corrispondenza delle griglie posizionate a monte 
dell’edificio principale, si accumulano rifiuti di ogni genere trasportati dal fiume Selcella; 

- le griglie sono regolarmente pulite dal personale addetto all’impianto e i rifiuti sono 
ammassati sulla platea in cemento in destra idraulica del corso d’acqua, in prossimità 
dell’edificio; 

- la quantità di rifiuti accumulatisi negli anni in aggiunta a quelli trasportati dal Selcella a 
seguito degli eventi meteorologici intensi dello scorso inverno, che occupavano l’intero 
sopracitato piazzale, hanno comportato la necessità di intervenire con urgenza al fine di 
non inficiare il regolare funzionamento dell’impianto a causa dell’ostruzione dello 
sgrigliatore; 

- il RUP, data l’urgenza, di concerto con i Settori Impianti e Manutenzione Rete Scolante 
Sud, ha contattato per le vie brevi, in data 17/03 u.s., la ditta Ecoservizi Srl di Cisterna di 
Latina, per un sopralluogo utile a programmare e coordinare l’intervento immediato di 
trasporto e smaltimento a discarica autorizzata dei rifiuti accumulati sulla platea 
dell’impianto idrovoro di Mazzocchio; 

- la ditta Ecoservizi, specializzata nel settore smaltimento rifiuti ed iscritta all’Albo dei 
Gestori Ambientali, già collabora con l’Ente per attività similari e in corso di esecuzione e 
può operare come produttore e detentore del rifiuto e svolgere ogni adempimento 
previsto dal sistema RENTRI, 

- poiché, appunto, è in corso un altro intervento simile di smaltimento di rifiuti da parte 
della ditta Ecoservizi Srl  erano stati fissati il costo a kg dello smaltimento, il costo a 
viaggio del trasporto con motrice e il costo a viaggio del trasporto con motrice e 
rimorchio; 

- il costo stimato del servizio, urgente ed indifferibile, potendosi quantificare precisamente 
solo a consuntivo, è stato valutato potesse rientrare tra le procedure di affidamento 



                                                                                               Segue deliberazione n.1143/C.E. 
 

3

diretto (importo inferiore a € 140.000,00) ex art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i.; 

- in data 19/03 u.s. la ditta Ecoservizi Srl, dopo aver commissionato il prelievo di un 
campione da parte di un soggetto terzo, ha ricevuto dall’Organismo di certificazione la 
caratterizzazione dei rifiuti presenti presso l’impianto di Mazzocchio, con attribuzione del 
codice di riferimento EER ex CER 20 03 01 “Rifiuti urbani indifferenziati per frazione 
secca residuali dalla raccolta differenziata”; 

- l’intervento è stato eseguito in n. 2 giorni, il 20 e 21/03 u.s., con il supporto dei mezzi 
meccanici consortili del Settore Manutenzione Rete Scolante Sud per la rimozione e 
carico dei materiali su cassoni scarrabili di proprietà della ditta Ecoservizi Srl, per il 
successivo trasporto e smaltimento a discarica autorizzata; 

- l’attività di verifica e controllo della corretta esecuzione del servizio è stata seguita 
dall’Ing. Tania Marostica, funzionario del Settore Manutenzione Rete Scolante Sud, di 
supporto al RUP, che ha registrato il carico di n.12 cassoni (di cui n.5 con cassone 
scarrabile motrice e rimorchio e n.2 con cassone scarrabile singolo solo motrice), per un 
totale di n.7 viaggi di trasporto; 

- in data 26/03/2025 la ditta Ecoservizi Srl ha trasmesso il “report dell’intervento completo 
dei formulari di avvenuto trasporto e smaltimento dei rifiuti a discarica autorizzata”, 
comprensivo del dettaglio dei quantitativi di rifiuti pari a 123,60 tonn (comprendente 
materiale di vario genere con alta quantità anche di terreno non asciutto) e dei costi del 
servizio pari ad € 44.698,00 oltre IVA per complessivi € 49.637,00 come da ripartizione e 
dettaglio riportato nel report; 

- in data 09/06/2025, a seguito di confronto tecnico con la Direzione Generale, la ditta 
Ecoservizi Srl ha trasmesso via e-mail una dettagliata relazione dell’intervento eseguito, 
allegando tutta la documentazione comprovante l’iter di smaltimento dei rifiuti compreso  
il “certificato di omologa” del rifiuto accettato dalla discarica, il report fotografico da cui si 
evince la tipologia dei diversi materiali smaltiti, le singole certificazioni dei “formulari dei 
rifiuti” per ogni trasporto e conferimento eseguito con le relative pesature dei complessivi 
n.12 cassoni container scarrabili; la ditta Ecoservizi ha formulato uno sconto sul costo 
delle attività svolte, precedentemente comunicato in data 26/03/2025, pari ad € 
7.837,00; pertanto il costo del servizio è pari ad € 38.000,00 oltre IVA al 10%, per 
complessivi € 41.800,00; 

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre, ex art.17 co.1 del D.Lgs. 
n.36/2023 s.m.i.; 

- l’operatore economico ditta Ecoservizi Srl di Cisterna di Latina è in regola con gli 
adempimenti contributivi, come risulta dal DURC acquisito tramite piattaforma online; 

RITENUTO:  

- di prendere atto dell’avvenuta rimozione dei rifiuti accumulati sulla platea dell’impianto 
idrovoro di Mazzocchio e di autorizzare il RUP a procedere alla liquidazione della fattura 
della ditta Ecoservizi Srl di Cisterna di Latina, nell’ambito delle attività della 
“Convenzione di gestione”, di cui alla DGR Lazio n.414/2021 in adempimento all’art. 35 
della LR n.53/1998 s.m.i.; 

- di approvare il “report intervento completo dei formulari di avvenuta trasporto e 
smaltimento a discarica autorizzata dei rifiuti” trasmesso in data 26/03/2025, la relazione 
dell’intervento eseguito dalla ditta Ecoservizi Srl trasmessa in data 09/06/2025 e 
l’importo richiesto per il servizio che, a seguito di confronto tecnico con la Direzione 
Generale con la ditta stessa è stato ridotto ad € 38.000,00 oltre IVA al 10%, per 
complessivi € 41.800,00; 

 
 
 
 
 



                                                                                               Segue deliberazione n.1143/C.E. 
 

4

 
 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co.1 del D.Lgs. n.36/2023; 

DI prendere atto che per non inficiare il regolare funzionamento dell’impianto e dello 
sgrigliatore si è dato corso alla  rimozione dei rifiuti accumulatisi, negli anni e recentemente 
a causa degli eventi meteorologici avversi dello scorso inverno, sulla platea dell’impianto 
idrovoro di Mazzocchio,  

DI approvare il “report dell’intervento completo dei formulari di avvenuta trasporto e 
smaltimento a discarica autorizzata dei rifiuti” e la spesa per lo svolgimento del servizio di 
trasporto e smaltimento a discarica autorizzata pari ad € 38.000,00 oltre IVA al 10%,  per 
complessivi € 41.800,00; 

DI autorizzare il RUP alla liquidazione della fattura trasmessa della ditta Ecoservizi Srl di 
Cisterna di Latina, nell’ambito delle attività della “Convenzione di gestione”, di cui alla DGR 
Lazio n.414/2021 ex art.35 della LR n.53/1998 s.m.i., per il servizio di “trasporto e 
smaltimento a discarica autorizzata dei rifiuti accumulati sulla platea dell’impianto idrovoro 
di Mazzocchio”, conformemente alle attività ex art.50 co.1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i., per l’importo € 38.000,00 00 oltre IVA al 10%, per il servizio di trasporto e 
smaltimento a discarica autorizzata, per complessivi € 41.800,00; 

LA  spesa complessiva straordinaria, relativa alla “Convenzione di gestione” DGR Lazio 
n.414/2021, di € 41.800,00 IVA compresa, graverà sul conto 1.03.02.09.011 (ex Cap. 
20103 Area Latina) quale impegno A/146-25 del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025; 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del 
Direttore Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 
 
 

         IL PRESIDENTE 
          (Pasquale CONTI) 

    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/ 93 
 
       IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 

 
 

 


